
COMUNE DI BORGO VELINO 
SERVIZIO: AREA TECNICA 

 

COPIA 

 

 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. 245    DATA 28-12-2020 

 
OGGETTO:    AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA PER LA SISTEMAZIONE DELLA VIABILITÀ 

SECONDARIA NEL COMUNE DI BORGO VELINO. STRADA MONTE 

NURIA. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA IMPRESA TEAN SOC. COOP. 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il Decreto Sindacale  n° 6 del 1 luglio 2019  con il quale è stato rinnovato l’ incarico a tempo 

determinato part-time ai sensi dell’ art. 110 c. 1 del D.Lgs. 267/00 sull’ ordinamento degli Enti locali , per la 
copertura del posto di Responsabile dell’ Ufficio Tecnico – Area Tecnico Manutentiva e per la gestione 

complessiva dell’ Ufficio Tecnico Comunale all’ Arch. Aldo LANGONE; 
 

Visto il regolamento di contabilità;  

Visto lo statuto dell’ Ente; 

PREMESSO che con Delibera della G.M. n. 81 del 02.12.2020 si: 

 approvavano gli elaborati tecnici e la stima economica dei lavori  di manutenzione straordinaria per la 

sistemazione della viabilità secondaria nel Comune di Borgo Velino – Strada Monte Nuria secondo le 
risultanze contabili di cui alla delibera stessa e precisamente: € 30.645,15 per lavori compresi oneri della 

sicurezza, € 7.345,85 per some a disposizione dell’Amministrazione, per un importo complessivo di € 
38.000,00;   

 demandava al Responsabile del Servizio Area Tecnica la predisposizione degli atti necessari e 

consequenziali alla esecuzione della presente Deliberazione; 

 
DATO ATTO che con determinazione dell’area tecnica n. 227/2020 veniva stabilito: 

 di procedere alla gara per l’affidamento dei lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA 

SISTEMAZIONE DELLA VIABILITÀ SECONDARIA NEL COMUNE DI BORGO VELINO. STRADA MONTE NURIA”  ai 
sensi dell’  articolo 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., come ulteriormente 

modificato dall’articolo 1 comma 1 della Legge 120/2020 di conversione del D.L. 16.07.2020 n. 76, 
trattandosi di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, con procedura di affidamento diretto previa 

consultazione di due operatori economici, e con il criterio del prezzo più basso;  

 di approvare l’elenco dei soggetti invitati, che al fine esclusivo di non ledere la procedura di leale 

concorrenza, sarebbe stato reso noto ed accessibile dopo la scadenza del termine per la presentazione 
delle offerte, e viene conservato agli atti d’ufficio;  

 di approvare lo schema di lettera d’invito per l’esperimento della gara con  relativi allegati;    
 di dare atto che la spesa necessaria, dell’ importo complessivo di € 38.000,00,  trova copertura 

finanziaria nel bilancio 2020 al capitolo 9140/1 codice intervento 10.05-2.02.01.09.012; 
 



VISTA la  lettera di invito prot. 4956 del 18.10.2020 con la quale venivano invitati a partecipare alla 

procedura di cui trattasi i seguenti operatori economici: 

 1) TEAN SOC. COOP.  - Pec:  tean@pec.it 

 2) SABA COSTRUZIONI S.r.l. - Pec:  sabacostruzionisrl@legalmail.it 

VISTO l’allegato verbale di gara espletata  in data 23.12.2020, dal quale si evince che: 

 entrambe le ditte invitata hanno  presentato il medesimo ribasso percentuale del 3 % (tre per cento); 

 in considerazione di questo, il R.U.P., per individuare la ditta aggiudicataria, ha proceduto al sorteggio 

inserendo i due nominativi in apposito contenitore e quindi procedendo all’estrazione di uno dei due; 
 risultava estratta la ditta TEAN SOC. COOP. ; 

 

DATO ATTO 

 che con determinazione n. 244 del 28.12.2020 si approvava il verbale della procedura di affidamento  dei 

lavori di “manutenzione straordinaria per la sistemazione della viabilità secondaria nel Comune di Borgo 

Velino. Strada del Monte Nuria” e si aggiudicavano provvisoriamente i lavori alla ditta TEAN SOC. COOP. 

P.I. 01782840662 con sede legale in Borbona (RI) in Via F. Di Muzio n. 20 che ha offerto un ribasso 

sull’importo a base d’asta del 3,00%; 

 che ai sensi dell’art.32 comma 7 l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 

prescritti requisiti; 

 che la verifica dei requisiti della ditta ha dato esito positivo; 

 

DATO ATTO 

 che a seguito del ribasso offerto il nuovo importo dei lavori da appaltare è il seguente: 

Importo lavori a base di gara soggetti a ribasso    €. 29.584,47  

Ribasso di gara 3,00%                                                 €.       887,53  

Resta l’importo dei lavori al netto del ribasso di gara                            €.28.696,94 

Importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso €. 1.060,28 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI DA APPALTARE €. 29.757,22 

DATO ATTO che il contratto sarà stipulato mediante scambio di lettera commerciale secondo le  modalità di 

cui all’articolo 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. ; 

Vista la L. 241/90 e s.m.i.;  

Visto il  regolamento Comunale per l’affidamento di lavori  e servizi; 

Visto il D.Lvo n. 267/00; 

Visto  il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 207/10 e s.m.i. nella parte ancora in vigore;  

Vista la Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni); 

Visto il D.L. 189/2016  e smi; 

 

Tutto ciò premesso e considerato; 

DETERMINA 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto che qui si intendono 

integralmente riportate ed approvate; 

Di aggiudicare definitivamente i lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER LA SISTEMAZIONE DELLA 

VIABILITÀ SECONDARIA NEL COMUNE DI BORGO VELINO. STRADA MONTE NURIA” alla ditta TEAN SOC. COOP.  



P.I. 01782840662 con sede legale in BORBONA (RI) che ha offerto un ribasso sull’importo a base d’asta del 

3,00% per un importo netto di contratto di € 29.757,22  compresi gli oneri di sicurezza pari ad € 1.060,28; 

Di dare atto che la intera somma prevista per l’intervento in oggetto, pari ad €. 38.000,00 trova copertura 

finanziaria nel bilancio 2020 al cap. 9140/1 codice intervento 10.05-2.02.01.09.012, che contestualmente si 

impegna con il presente atto. 

 

CIG: ZDC2FDFF33 

 

 

 

Lì, 28-12-2020 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to (Arch. Aldo Langone) 

 



SERVIZIO FINANZIARIO E DI RAGIONERIA DELL’ENTE 
 

Visto il provvedimento che precede se ne attesta la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria con impegno del bilancio del corrente esercizio, in conformità all’art. 183 

del T.U. approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

 

Li’ 29-12-2020 

 

                            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI  RAGIONERIA 

       F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

 

La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. 

approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

Li’ 29-12-2020 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA 

      F.to (ANNA DE SANTIS) 

 

 

E’ copia conforme all’originale 

 

Lì, 28-12-2020 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                   (Arch. Aldo Langone) 

 

 

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi a partire dal  29-12-2020                numero di pubblicazione  489 

 

 

                IL MESSO COMUNALE 

                                                       


